ДОГОВОР № 70.21-1203/НЦ-17-171
на проведение сертификации специальных
технических средств обеспечения авиационной безопасности

г. Москва							                           от «___» ________ 2021г.
Федеральное государственное унитарное предприятие Государственный научно-исследовательский институт гражданской авиации (ФГУП ГосНИИ ГА), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Научно-исследовательского центра транспортной и авиационной безопасности (НЦ-17) Аверина Дмитрия Валерьевича, действующего на основании Доверенности от 25.12.2020 № 807-10-34105, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждый в отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор (далее – Договор, настоящий Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель в качестве Органа по сертификации принимает на себя обязательство в рамках Системы добровольной сертификации объектов гражданской авиации выполнить работы по проведению сертификации специальный технический средств обеспечения авиационной безопасности (далее по тексту – СТС), а именно производителя продукции __________________________________:
- _________________________________________________________;
- _________________________________________________________;
- _________________________________________________________.
1.2. Основанием для проведения работ являются заявка Заказчика _________________.
1.3. Работа выполняется в один этап. Срок начала и окончания работ определяется в соответствии с календарным планом, являющимся Приложением №1 к настоящему Договору.
2. Обязанности сторон
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Предоставить в распоряжение Исполнителя документацию необходимую для выполнения работ.
2.1.2. Назначить компетентного полномочного представителя Заказчика для координации деятельности эксперта Исполнителя.
2.1.3. В случае необходимости предоставить по запросу Исполнителя дополнительные материалы.
2.1.4. Оплатить и принять работу согласно условиям настоящего договора.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Провести экспертизу представленной Заказчиком доказательной документации, на предмет ее соответствия (несоответствия):
- заявленным в ней требованиям и стандартам;
- установленным требованиям эксплуатационной документации, национальным стандартам и ГОСТам и др. нормативным документам;
- подготовить экспертные заключения.
2.2.2. Определить схему сертификации, учитывающую специфику СТС (наличие/отсутствие серийного производства; разовая поставка или выпуск уникального изделия); по согласованию с Заказчиком, утвердить программу и методику проведения сертификационный испытаний СТС.
2.2.3. Провести сертификационные испытания СТС на соответствие (несоответствие):
- требованиям и стандартам, заявленным Заказчиком;
- установленным требованиям национальным стандартам, ГОСТам и др. нормативным документам.
2.2.4. На основании результатов экспертного заключения по доказательной документации, протоколов испытаний и акта о проведенных испытаниях подготовить комплексное заключение о соответствии (несоответствии) СТС:
- требованиям и стандартам, заявленным Заказчиком;
- установленным требованиям национальным стандартам, ГОСТам и др. нормативным документам.
2.2.5. На основании комплексного заключения вынести решение о возможности выдачи Сертификата (об отказе в выдаче).
3. Стоимость работ и порядок проведения расчетов
3.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет: __________ (_________________ рублей 00 копеек), в том числе НДС 20% - ___________  (______________ рублей 00 копеек).
3.2. Оплата по договору производится в порядке предварительной оплаты в размере 100% общей стоимости, установленной в п. 3.1. настоящего Договора, и перечисляется Заказчиком на расчетный счет Исполнителя в течение 10 (десяти) календарных дней от даты подписания Сторонами настоящего Договора.
4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. По окончании выполненных работ Исполнитель направляет Заказчику 2 (два) экземпляра Акта сдачи-приемки выполненных работ (далее – Акт), составленного по форме Приложения № 2 к настоящему Договору.
К Акту прилагается комплексное заключение о соответствии СТС и Сертификат соответствия на изделие (в случае положительных результатов работ).
К Акту прилагается комплексное заключение о несоответствии СТС и решение об отказе в выдаче сертификата, с указанием причин отказа (в случае отрицательных результатов работ).
4.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты получения экземпляра Акта подписывает их и 1 (один) экземпляр возвращает Исполнителю, либо направляет ему мотивированный отказ в письменном виде.
4.3. В случае если Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты получения Акты не направит Исполнителю 1 (один) экземпляр подписанного Акта либо мотивированный отказ, Исполнитель подписывает Акт в одностороннем порядке, при этом работа считается полностью выполненной и принятой Заказчиком от даты одностороннего подписания Акта Исполнителем.
4.4. Односторонне подписанный Исполнителем Акт является основанием для составления счета-фактуры.
4.5. Счет-фактура составляет Исполнителем по форме, установленной действующим законодательством и направляется Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу от даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору. Прекращение действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Порядок разрешения споров
7.1. В случае возникновения споров между Сторонами по вопросам, вытекающим из настоящего договора, или в связи с его исполнением, они разрешаются Сторонами путем переговоров.
7.2. В случае недостижения согласия между сторонами, спор передается на разрешение в Арбитражный суд по месту нахождения Ответчика с соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – 15 (пятнадцать) календарных дней со дня ее получения соответствующей Стороной.
8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. Стороны не несут ответственность за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием наступивших независимо от воли Сторон обстоятельств непреодолимой силы (далее по тексту – ОНС), таких как: наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия; военные действия, всеобщая забастовка, гражданские или национальные волнения, решения органов государственной власти и суда, непосредственно повлиявших на исполнение настоящего Договора, а так же иных непреодолимых при данной ситуации обстоятельств и их последствий.
8.2. Если любое из перечисленных в пункте 8.1. настоящего Договора обстоятельств непосредственно повлияло не неисполнение обязательств в установленный срок, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
8.3. Сторона, подвергшаяся воздействию ОНС, обязана не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты их наступления письменно уведомить вторую Сторону об их наступлении, предполагаемом сроке их действия и прекращения. По требованию второй Сторон должен быть представлен документ, удостоверяющий наступление подобных обстоятельств, выданный Торговой палатой или компетентным государственным органом.
9. Антикоррупционная оговорка
9.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Стороной, её аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях. Нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
9.3. В случае нарушения одной из Сторон обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор, в соответствии с положениями  раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжении.
10. Прочие условия
10.1. Исполнитель вправе без согласования с Заказчиком привлекать для выполнения работ соисполнителей. Исполнитель несет полную ответственность перед Заказчиком за действия привлекаемых соисполнителей.
10.3. Договор и другие документы, напрямую связанные с его выполнением, могут быть переданы Сторонами друг другу по электронной почте и являются основанием для проведения расчетов до получения Сторонами подлинных экземпляров документов.
10.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением.
10.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
10.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
10.7 Неотъемлемой частью договора являются следующие приложения:
Приложение № 1 - Календарный план работ;
Приложение № 2 - Акт сдачи-приемки выполненных работ (ФОРМА).
11. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	ФГУП ГосНИИ ГА

	_____________________

	ИНН 7712039709 КПП 774301001
Адрес местонахождения и почтовый адрес: Михалковская ул., д.67, корп.1, Москва, Российская Федерация, 125438
р/с 40502810438040000130 в ПАО «Сбербанк России» г. Москва,
к/с 30101810400000000225, БИК 044525225,
ОГРН 1037739013620
ОКПО 01132732
ОКАТО 45277584000
ОКВЭД 72.19.9
е-mail: nictab@gosniiga.ru
	ИНН /КПП ______________________
Юридический и почтовый адрес: ________________________
ОГРН ____________________
Р/с _______________________
____________________________________
к/с ______________________________
БИК ________________
ОКПО _____________
Тел./факс: _________________
e-mail: ____________________

Директор
Научно-исследовательского центра транспортной и авиационной безопасности (НЦ-17)

_____________________

______________________ Д.В. Аверин

______________________ ______________

	                        М.п.
	                      М.п.

Приложение № 1
к договору № 70.21-_________/НЦ-17-171
от «___» ____________ 2021г.
Календарный план работ
на проведение сертификации специальный технических средств обеспечения авиационной безопасности (СТС), а именно продукции ________________:
- _________________________________________________________;
- _________________________________________________________;
- _________________________________________________________.

	№ п/п
	Наименование основных этапов работ.
Краткое содержание и форма представления результатов работ по этапам
	Условия начала работ и сроки ее выполнения (начало – окончание)
	Расчетная цена этапа, в том числе НДС, руб.

	Всего

	1
	Проведение сертификации СТС, а именно:
- ________________________________;
- ________________________________;
- ________________________________.

В случае положительных результатов работ:
- Комплексное заключение о соответствии СТС;
- Сертификат соответствия на изделие.

В случае отрицательных результатов работ:
- Комплексное заключение о несоответствии СТС;
- Решение об отказе в выдаче Сертификата, с указанием причин отказа.
	Начало-
наиболее поздняя из следующих дат:
1) первый рабочий день, следующий за днем поступления предварительной оплаты в размере 100 % стоимости работ на расчетный счет Исполнителя;
2) первый рабочий день,  следующий за днем поступления сведений и материалов.
Окончание – девяносто (90) календарных дней с начала выполнения работ

___________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	ФГУП ГосНИИ ГА
	_________________

	Директор
Научно-исследовательского центра транспортной и авиационной безопасности (НЦ-17)
	_______________________

_______________________ Д.В. Аверин

________________________ _______________

	                  М.п.
	                М.п.

Приложение № 2
к договору № 70.21-____/НЦ-17-171
«___» ___________ 2021 г.
ФОРМА

	НАИМНОВАНИЕ Исполнителя
______________________________
______________________________
ИНН____________КПП___________
Адрес_________________________
______________________________
Банковские реквизиты___________
ОГРН
ОКПО
ОКАТО, ОКВЭД
	НАИМНОВАНИЕ Заказчика
______________________________
______________________________
ИНН____________КПП___________
Адрес_________________________
______________________________
Банковские реквизиты___________
ОГРН
ОКПО
ОКАТО

АКТ
сдачи-приемки выполненных работ
по  Договору № ________ от ______________ 20__г.
	г. Москва
	      «____» ___________20____г.

на выполнение работ по _____________________________________

       Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя ___________________с одной стороны, и представитель Заказчика________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что работа выполнена в полном объеме и оформлена в надлежащем порядке.
[bookmark: _GoBack]      Краткое описание работ: _____________________________________
Стоимость Работ по этапу _______ Договора составляет ____________ (сумма прописью руб.00 коп.), в том числе НДС (____ %) ______________ (сумма прописью руб. коп.)
Перечислен аванс: п/п _____ от __.__.20__г. в сумме ____________ (сумма прописью руб.00 коп.), в том числе НДС (____ %) ______________ (сумма прописью руб. коп.)
Следует к перечислению по настоящему акту: ____________ (сумма прописью руб.00 коп.), в том числе НДС (____ %) ______________ (сумма прописью руб. коп.) / не следует.
Стороны  не имеют претензий друг к другу, в т. ч. к порядку, объёму и сроку исполнения обязательств по Договору  и обязательства Сторон по Договору считать прекращенными.
	От Исполнителя
	От Заказчика

	Наименование Исполнителя
	Наименование Заказчика

	_________________________
	___________________________

	МП
	МП

СОГЛАСОВАНО ПО ФОРМЕ

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	ФГУП ГосНИИ ГА
	_________________

	Директор
Научно-исследовательского центра транспортной и авиационной безопасности (НЦ-17)
	_______________________

_______________________ Д.В. Аверин

________________________ _______________

	                  М.п.
	                М.п.